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Pershkrimi i impiantit, normat e projektimit, dhe kalkulimet. NJTA LU

Hyrje

Hartimi i projektit te impianti te mbrojtjes nga zjarri MKZ eshte mbeshtetur, dispozitat

legjislative shqiptare,sipas Udhézimit Nr. 81, daté 6.3.2020. “Per klasifikimin e objekteve,

sipas rrezikshmérisé nga zjarri, procedurat e shgyrtimit dhe té miratimit té projektit te

mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, Udhézimi Nr. 424,Daté 24.07.2015 “Pér Miratimin e

Rregullave Teknike pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi né ndértimet e destinuara per

banim”, Udhézimi Nr 425,daté 24.07.2015 “pér Pranimin, Administrimin €
dokumentacionit Teknik dhe Grafik té Projektit té Mbrojtjes nga Zjarri dhe per Shpétim

dhe léshimin e Akteve Teknike”, si dhe mbi normat europian te cilat vijne ne mbeshtetje te

ketij vendimi. Ky projekt ka per gellim mrojtjen e jeteve njerzore dhe te mirave materiale
nga rrezja e zjarrit. Nepermjet ketij projekti sigurojme dy forma te mbrojtjes nga zjarri

per situatat emergjente, si dhe per shuarjen e zjarrit.

1- Siguria nga zjarriné objektet.
Menaxhimi i objektit, duhet té njohé se standardet e sigurise duhet té reflektojné nje

kulturé té sigurisé né terrenet e mbyllura.

Pérderisa cdo objekt éshté i ndryshém dhe siguria nga zjarri ndahet gjerésisht ne tri

Z0ona.

2- Evakuimi
Evakuimi i nje numri te madh njerezish nga objekti duhet te realizohet shpejt dhe me

lehtési.

Vendi duhet té jeté i projektuar pér té siguruar qé ¢do zjarr mund té pérfshihet ne nje

zoné té vogél, duke zvogéluar numrin e personave né rrezik.

3- Parandalimin e zjarrit
Cdo aspekt i projektimit dhe ndértimit duhet té zbatohet me parandalimin e zjarrit ne

Mendje.




4- Pérballja me njé zjarr

Sigurohuni gé ju te keni aparate te duhura pér te fikur zjarrin me disa lloje té

ndryshme te paisjeve te fikjes se zjarrit né té gjithé objektin. Ajo gjithashtu do té jete

nje ide e shkélgyer per te minimizuar Zjarret.

5- Pershkrimi i impjantit MKZ
Impjanti i mbrojtjes nga zjarri i objektit do te realizohet ne baze te standarteve dhe

normave lokale si dhe ato te vendeve te Komunitetit Europian. Sistemi i mbrojtjes kunder
zjarrit respekton te gjitha kerkesat e detyrueshme shteterore ge kane te bejne me
normat/standartet qe jane ne fuqi aktualisht ne Shqiperi. Gjate procesit te aplikimit te

sistemit duhet qe te kontaktohet me autoritetet vendore te MKZSH per te siguruar nje

testim dhe aprovim te ketij instalimi.

Duke marre ne konsiderate karakteristikat e nderteses si dhe destinacionin e tij, do te

perdoren substanca shuarese si me poshte :
Shuares portabel me pluhur ne ambjentet e brendshme.

Faktoret percaktues ge jane marre ne konsiderate gjate projektimit jane natyra dhe
permasa e zjarrit, madhesia e zones ge do te mbrohet, mundesia e perhapjes me
shpejtesia e zjarrit, kerkesat dhe normat sipas UNI 10779 si dhe ato ge jane ne fuqi ne
Shqiperi.
6- Shuaresit portabel te zjarrit

Shuares zjarri portatel, me pluhur 6kg dhe 9kg, te klases 43A-233BC si edhe shuarres
zjarri me anidrid karnonik te klases B-8C (per ambjentet teknike) do te vendosen ne
pozicionet e percaktuara ne projekt. Numri i shuareve portabel dhe pozicioni i tyre ne
godine jane percaktuar ne menyre te tille ge te mund te garantohet lehtesia e arritjes tek

hidranti.

/- Ndarja e zonave dhe klasifikimi i zjarreve.
Per te perdorur agjendet shuares gjate momenti kur bie zjarr, me pare duhet te behet nje

analize e materialve te djegshem qge ndodhet ne ate zone, dhe mbi bazen e kesaj analize

behet dhe klasifikimi i zjarreve dhe me pas zgjidhe agjendi dhe pajisja shuares qe do
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bashkohore, zjarretindajme ne 6 klasa te cilat shprehen ne tabelen e meposhtme:

T'ABELA E KALSIFIKIMIT TE ZJARREVE

Zjarret qe kane burimin nga objekte te ngurta sic jane, druret,
letra, plastike dhe tekstile

Zjarret e kane burimin nga materialeve telengshem,sikurse

benzene , benzole , nafte, alkol , vajra et).
Zjarret qe e kane burimin nga materialeve te gazte sikurse

metan , propan , butan GPL et.
Z)arret qe e kane burimin nga prej materialeve metalike

sikurse alumin, magnesium, sodium, etj.

Klasa| A

Klasa| B

Klasa| C

Klasa| D

Klasa | E |Zjarret qe e kane burimin nga pajisjete nen tension.
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Klasa | F |Zjarret qe e kane burimin nga gatimi i ushqimeve ne guzhina
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Pjisjet dhe agjendet shuarse
Ne baze te karakteristikave dhe te natyres se ambienteve, si dhe aktiviteteve ge kryhen
he Kete godine, ateher ne do te perdorim keto pajisje dhe agjend shuarse respektivisht

ambientit:

Agjendet shuarese.

Bombula Murale me pluhur

5- Rrjetiisistemit te dedektimit te zjarrit
Sistemi Dedektim zjarri ose mbrojtjes kundér zjarrit éshte nje sistem qé paralajméron

personelin pér praniné e zjarrit ose & tymit né objekt. Kjo realizohet nepérmjet

konvencional te cialt do te lidhen ne sistemin analog te Loop me nje modul qe konverton

linjen analoge ne konvencionale.
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Sensor tymi dhe zjarri

Sensoret ge do te perdoren Jane zgjedhur si pershtatja me e mire me arkitekturen dhe

ambjentin ku ato do te perdoren njekohesisht né varési edhe te sipérfages.
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